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Úvod

S integrovaným záchranným systémem se setkáváme každý den, a proto jsem se

rozhodla s tímto tématem hlouběji obeznámit. Tento systém je součástí našeho života a

velmi často jde právě o záchranu našich životů, které jsou ohrožovány požáry, povod-

němi, sesuvy půdy, dopravními nehodami, cisternami s nebezpečnými látkami, infek-

cemi nebo dalšími situacemi, které vyžadují pomoc integrovaného záchranného systé-

mu. Je potřebné seznámit se se základními a ostatními složkami, které patří do tohoto

záchranného systému a proto se v této bakalářské práci zabývám jejich strukturou a po-

vinnostmi.

Základem je zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, který určuje funkci a účel integrované-

ho záchranného systému a stanovuje základní a ostatní složky. Tyto věci je dobré vědět,

protože v případě mimořádné události, evakuace, ochrany obyvatelstva a mnoha dalších

by některá z informací mohla pomoct obyvatelstvu připravit se na tuto zvláštní situaci.

Je nezbytné znát možnosti ohrožení života a následná řešení. Integrovaný záchranný

systém také spolupracuje s orgány veřejné správy, které jsou jeho nezbytnou součástí.

V případech mimořádných událostí se tyto orgány a právnické a podnikající fyzické

osoby zapojují do záchranných a likvidačních prací a snaží se situaci co nejrychleji

zvládnout a vyřešit.

Cílem teoretické části bude analýza a podrobné popsání struktury a funkce integro-

vaného záchranného sytému a orgánů veřejné správy. Cílem praktické části bude nove-

lizace Požárního poplachového plánu Královéhradeckého kraje. Tento plán bude po

potřebných kontrolách a schváleních vydán Krajským úřadem Královéhradeckého kraje

ve Věstníku jako závazný předpis.

12

Teoretická část

1. Integrovaný záchranný systém

Integrovaná záchranný systém (dále jen „IZS“) není institucí, úřadem, sborem, sdru-

žením ani právnickou osobou (IZS nemá statutární orgán na žádné úrovni). Integrovaný

záchranný systém definujeme jako koordinovaný postup složek při přípravě na mimo-

řádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. Označení integrované a

řízené spolupráce je pojato jako systém práce s nástroji spolupráce a s modelovými po-

stupy součinnosti (velení, typové činnosti). V podstatě je součástí systému pro zajištění

vnitřní bezpečnosti státu. [2], [23]

Tento pojem vznikl až se vznikem zákona o integrovaném záchranném systému a to

roku 2001. Do té doby tento pojem nebyl legislativně ukotven a ani používán. Zákon

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů nám

říká, jakou mají působnost základní a ostatní složky a stanovuje působnost a pravomoc

státních orgánů a orgánů samosprávy. Dále udává práva a povinnosti právnických a

fyzických osob při přípravě na mimořádné události, při záchranných a likvidačních pra-

cích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení krizových stavů. [14]

1.1. Vznik a vývoj integrovaného záchranného systému

Každý den byla a vždy bude potřeba záchranářů, policistů a hasičů. V běžném živo-

tě se bez nich neobejdeme, obzvlášť ne při dopravních nehodách, závažných haváriích,

živelných pohromách a dalších mimořádných situacích. Tyto složky, které mají potřeb-

né kompetence, prostředky a síly nám svými službami zachraňují nejen život, ale i ma-

jetek a životní prostředí. [1]

Všichni občané České republiky májí právo na pomoc při ohrožení života nebo

zdraví a přesně toto právo naplňují složky integrovaného záchranného systému. Tyto

složky jsou určeny ke koordinaci záchranných a likvidačních prací při živelných po-

hromách, mimořádných událostech a haváriích. [1]

1.1.1. Vývoj záchranářských profesí a organizací

Masivní společenské změny na začátku 90. let minulého století a velký nárůst moto-

rismu se podepsal na nehodovosti a počtu trestných činů, které ukázaly na nedostatek

lidí v řadách policistů. Armáda ČR, Český červený kříž ani horská služba neměla v té
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době potřebný počet vycvičených záchranářských specialistů, kteří by byli schopni za-

sahovat při mimořádných událostech. Jedinou výhodou v této situaci byl zákon o požár-

ní ochraně, který ukládal obcím povinnost zřídit jednotku sboru dobrovolných hasičů

obce (dále jen „SDH obce“). Díky tomuto zákonu se hasiči stali nejpočetnější základnou

pro zdolávání mimořádných událostí v běžném životě. [1]

Profesionální hasiči patřící k hasičským záchranným sborům krajů ukázali, že se

dokáží zaměřit i na technické zásahy a požáry tvoří už jen 20 % jejich zásahů. Díky

spolupráci s ostatními specialisty tak vznikla myšlenka na vznik IZS. Usnesení vlády

č. 246/1993 Sb., o ukončení omezení placení v hotovosti bylo prvním krokem. Násle-

doval zákon o okresních úřadech, který stanovil organizovat IZS prostřednictvím hava-

rijní komise okresů. Tento zákon se však naplňoval s různou účinností a kvalitou. Až

povodně na Moravě v roce 1997 poukázaly na nedostatky mezi okresy, ve kterých ne-

fungovaly tyto havarijní komise. Profesionální výkon hasičů v této situaci ukázal, že i

hasiči si zaslouží své místo v IZS, což se naplnilo schválením zákona o HZS ČR a zá-

kona 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů.

[1]

1.2. Legislativní předpisy IZS

Činnosti při zajišťování bezpečnosti státu jsou upraveny velkým počtem právních

předpisů. Zde jsou uvedené některé z nich.

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně někte-

rých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. [3]

Zákon o integrovaném záchranném systému určuje funkci a účel IZS, stanovuje

složky a jejich působnost, působnost a oprávnění orgánů státní správy a územně samo-

správných celků. Dále určuje práva a povinnosti právnických a fyzických osob při pří-

pravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. Mezi

základní složky IZS řadíme i jednotky požární ochrany (dále jen „JPO“) zařazené do

plošného pokrytí. Zákon dále definuje úkoly v oblasti ochrany obyvatelstva. [3]

Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení integrované-

ho záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů. [3]

Vyhláška definuje pojem koordinace složek IZS a stanovuje zásady a jednotlivé

úrovně koordinace. Upravuje členění místa zásahu a určuje zásady spolupráce i úkoly
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operačních středisek základních složek IZS. Dále vymezuje obsah a zpracování doku-

mentace integrovaného záchranného systému a podrobnosti o stupních poplachů. Také

zde mluví o zásadách, způsob zpracování, schvalování a používání havarijního plánu

kraje, vnějšího havarijního plánu a o postupech krizové komunikace a spojení v IZS.

[3]

Nařízení vlády č. 463/2000 Sb., o stanovení pravidel zapojování do mezinárod-

ních záchranných operací, poskytování a přijímání humanitární pomoci a náhrad

výdajů vynakládaných právnickými osobami a podnikajícími fyzickými osobami

na ochranu obyvatelstva, ve znění pozdějších předpisů. [3]

Tento předpis se zabývá činnostmi, na nichž se může podílet JPO, zejména to platí

pro poskytování humanitární pomoci. [3]

Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva.

[3]

Vyhláška stanovuje způsoby a obsah informování právnických a fyzických osob o

charakteru možného ohrožení, připravovaných opatřeních a způsobu jejich provedení.

Dále informuje o způsobu a provedení evakuace, zásadách postupu při poskytování

úkrytů, způsobu a rozsahu kolektivní a individuální ochrany obyvatelstva. Předpis je

významný pro JPO, pokud úkoly v oblasti ochrany obyvatelstva zajišťuje přímo JPO.[3]

2. Struktura IZS a principy jeho činnosti

Integrovaný záchranný systém je právně vymezený, otevřený systém koordinace a

spolupráce základních a ostatních složek. Tyto složky slouží k likvidaci každodenních

událostí, přírodních a antropogenních katastrof. IZS je součástí systému vnitřní bezpeč-

nosti státu a podílí se na naplňování ústavního práva občanů, na poskytnutí pomoci

v případě ohrožení zdraví nebo života ze strany státu. [4]

[…]


dále i v operativní dokumentaci. Tyto plány jsou zpracovávány krajskými úřady na zá-

kladě § 10 odst. 2 písm. e) zákona 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a

o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, ale následně zákon říká, že

úkoly orgánů kraje plní hasičský záchranný sbor kraje a to podle §10 odst. 5 zákona

239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve

znění pozdějších předpisů. [22]

Největší změna, která proběhla v Poplachovém plánu Královéhradeckého kraje, byla

ta, že zanikla operační střediska územních odborů, která nalezneme ve třetím článku

starého Poplachového plánu Královéhradeckého kraje z roku 2004. Nově tento článek

nalezneme pod číslem šest nově zpracovaného Poplachového plánu Královéhradeckého

kraje. Další změny nalezneme i v dalších článcích, protože se odkazují právě na tento

zastaralý článek tři. Ve starém poplachovém plánu najdeme také část třetí, která již

v novém poplachovém plánu není, a proto je část druhá rozšířena o nové články s čísly

deset, jedenáct, dvanáct a třináct, které jsou pro všechny poplachové plány stejné, jen se

liší v místních podmínkách.

Ukázky zastaralých článků:

Článek 3

Operační řízení a povolávání jednotek

(1) Pro účely operačního řízení a povolávání jednotek PO ke zdolávání požárů a

k záchranným pracím na území kraje, a pro poskytování pomoci mezi kraji a sousední-

mi státy, zřizuje HZS kraje krajské operační a informační středisko. Podle potřeby jsou

zřizována také územně příslušná operační a informační střediska, která plní úkoly podle

zvláštního právního předpisu a jsou stálými orgány pro koordinaci složek integrovaného

záchranného systému. [28]

(2) Ohlašovny požárů povolávají jednotku PO k zásahu podle požadavků operační-

ho střediska nebo podle řádu ohlašovny požárů. [28]

(3) Podle potřeby území Královéhradeckého kraje jsou zřízena tato územně přísluš-

ná operační střediska. [28]
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a) HZS kraje - krajské ředitelství v Hradci Králové pro potřebu území a správních

obvodů obcí s rozšířenou působností Hradec Králové a Nový Bydžov,

b) HZS kraje územního odboru Jičín pro potřebu území správních obvodů obcí

s rozšířenou působností Jičín, Hořice a Nová Paka,

c) HZS kraje územního odboru Náchod pro potřebu území správních obvodů obcí

s rozšířenou působností Náchod, Broumov, Jaroměř a Nové Město nad Metují,

d) HZS kraje územního odboru Rychnov nad Kněžnou pro potřebu území správních

obvodů obcí s rozšířenou působností Rychnov nad Kněžnou, Dobruška a Koste-

lec nad Orlicí,

e) HZS kraje územního odboru Trutnov pro potřebu území správních obvodů obcí

s rozšířenou působností Trutnov, Dvůr Králové nad Labem a Vrchlabí. [28]

Článek 7

Spojení na základní a ostatní složky

(1) Přehled spojení na základní složky, které obsluhuje zejména telefonní, radiovou

a datovou komunikaci na místa trvalé obsluhy a vedoucí složek, kteří rozhodují o vyslá-

ní sil a prostředků základních a ostatních složek, vede HZS kraje a je uložen na operač-

ních střediscích. [28]

(2) Informační systém obsahuje spojení na základní složky a je dělen podle územní

působnosti územně příslušných operačních a informačních středisek v souladu s čl. 3

odst. 3 tohoto nařízení. [28]

Článek 8

Smluvní vztahy k zajištění sil a prostředků

(1) Aktuální přehled sil a prostředků pro potřeby záchranných a likvidačních prací,

zajištěných na základě smluvních vztahů s fyzickými a právnickými osobami, a to včet-

ně způsobu jejich povolávání, je veden u HZS kraje a je uložen na operačních středis-

cích. [28]

(2) Složky ohlašují operačním střediskům podle územní působnosti uvedeným v čl.

3 odst. 3 tohoto nařízení změny nutné pro aktuálnost informací obsažených v dokumen-

tech „Výčet spojení na základní složky“ a „Přehled sil a prostředků ostatních složek a

přehled sil a prostředků pro potřeby záchranných a likvidačních prací na základě

smluvních vztahů a způsob jejich povolávání“. [28]
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Závěr

Tématem bakalářské práce byl integrovaný záchranný systém a jeho spolupráce s or-

gány veřejné správy. Zaměřila jsem se především na úkoly, povinnosti a postavení toho-

to systému.

Ve své práci jsem se zabývala právní úpravou a následně obecnou charakteristikou

Integrovaného systému České republiky. Poukázala jsem na základní složky, kam patří

Hasičský záchranný sbor České republiky, Policie České republiky a zdravotnická zá-

chranná služba. Dále jsem pokračovala ostatními složkami, kam řadíme Armádu České

republiky, Horskou službu, Český červený kříž, Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slez-

ska a Vodní záchranná služba a další. V jedné z dalších částí jsem se zaobírala koordi-

nací složek při společném zásahu, orgány veřejné správy a právnickými a fyzickými

osobami. V této části popisuji jejich spolupráci se složkami integrovaného záchranného

sytému při záchranných a likvidačních pracích. Nedílnou součástí práce je i Požární

poplachový plán Královéhradeckého kraje. Ke konci práce jsem přiblížila pojmy krizo-

vého řízení.

Cílem teoretické části bylo seznámit čtenáře s pojmem IZS a také poukázat na spolu-

práci s orgány veřejné správy a s právnickými a fyzickými osobami. V praktické části

jsem zpracovala novelu Požárního poplachového plánu Královéhradeckého kraje, který

bude vydán Krajským úřadem Královéhradeckého kraje ve Věstníku jako závazný

předpis.
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