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Jméno autora: Lucie Kellnerová

Název práce: Integrovaný záchranný systém a jeho spolupráce s orgány veřejné správy

Vedoucí – oponent práce: Ing David Petřík

Téma práce: aktuální - již neaktuální

Téma bylo v literatuře: již dostatečně probráno

je výjimečné

diskutuje se o něm

Zaměření práce: původní vědecká práce – kompilát – repetitorium

Práce je zaměřena: teoreticky – empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný- příliš rozsáhlý

Použitá literatura: aktuální – zastaralá

Počet uváděných titulů: dostatečný – nedostatečný

Citace v textu: nadměrná - přiměřená – neodpovídající

Statistické zpracování výsledků: na dobré úrovni – nedostatečné

Formální stránka práce: odpovídá – neodpovídá

Využitelnost pro praxi: vysoká – střední - nízká

Cíl práce: splněn – nesplněn

Úroveň bakalářské práce: odpovídá požadavkům – neodpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Autorka provedla změny podle požadavků SZK, ve smyslu zapracování rozdílů ve

starém a novém poplachovém plánu KH kraje, včetně čerpání informací z jiných krajů.

Výsledné hodnocení:

Datum: 21. srpna 2015 ………………………………………….

Podpis vedoucího – oponenta práce